
_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de julho de 2017, Seção 1, página 148. 

Republicado no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2017, Seção 1, página 162. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.221/SAR, DE 3 DE JULHO DE 2017. 

 

Certificado Suplementar de Tipo (CST). 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, e considerando o que consta nos processos listados abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 

 
Nº Processo Nº CST Detentor 

do CST 

Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data 

00066.5112426/2017-86 2017S06-

01 

Gulfstream 

Aserospace 

Corp. - USA 

ST04027AT-D 

(Installation of Satcom 

Direct Router (SDR)). 

Gulfstream modelo GVI 05.06.2017 

00066.503110/2017-11 2017S06-

02 

TruAtlantic 

Mfg., LLC - 

USA 

SA000154AT 

(Installation of cabin 

windows). 

Textron Aviation modelos 208 e 

208B. 

05.06.2017 

00066.503092/2017-77 2017S06-

03 

SOLOY, LLC 

- USA 

SH5815SW (Installation 

of Honeywell LTS 101-
600A-3 or LTS 101-

600A-3A engine with or 

without torque limiter). 

AML 05.06.2017 

00066.510044/2017-35 2017S06-
04 

Aviation 
Fabricators - 

USA 

ST01572WI (Installation 
of four model 400A 

OEM Seats, one two-

places divan, one three-
place divan, one aft 

toilet, one seat of aft 

pocket door dividers, 
one set of forward 

pocket dor dividers, or 

LED lighting into 
models 400 or 400A 

aircraft). 

Beechcraft modelos 400 e 400A 05.06.2017 

00066.060515/2013-27 2017S06-
05 

JAZZ 
Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. - Brasil 

Instalação dos sistemas 
Optech Orion Sensor e 

sistema de câmera CS-

10000. 

Vulcanair modelo P.68 "Observer 2" 
(N/S 451-34/OB2). PP-JJM 

12.06.2017 

00066.043644/2015-12 2017S06-
06 

JAZZ 
Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. - Brasil 

Instalação do sistema 
MFD modelo EX500 da 

Avidyne. 

Textron Aviation modelos C90, 
C90A, B90 e E90. 

13.06.2017 

00066.043627/2015-85 2017S06-
07 

JAZZ 
Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. - Brasil 

Instalação dos Sistemas 
Stormscope modelo 

WX-900 da L-3 

Communications e Gyro 
Atitude modelo 

RCA26BK-9 da RC 

Allen. 

Textron Aviation modelos 182S, 
182T e T182T. 

14.06.2017 

00066.000436/2015-29 2017S06-

08 

Mix Avionics. 

- Brasil 

Instalação dos sistemas 

de Position Lights, 

Strobe Lights, Taxi 
Light e Landing Light. 

AIRBUS HELICOPTERS  modelos 

AS 350 BA; AS 350 B1; AS 350 B2; 

AS 350 B3; EC 130 B4 

20.06.2017 



_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de julho de 2017, Seção 1, página 148. 

Republicado no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2017, Seção 1, página 162. 

00066.510673/2017-6 no SEI 2017S06-
09 

CMD Flight 
Solutions - 

USA 

ST03424CH 
(Certification os 

Automatic Dependent 

Surveillance - Broadcast 
(ADS-B) Out System 

Witch Rockwell Collins 

TDR-94/-94-D 
Transponders). 

AML 20.06.2017 

00066.508279/2016-86 2017S06-

10 

A.S. Avionics 

Services S.A. - 
Brasil 

Substituição das janelas 

originais (3a e 5a janelas) 
por janelas articuladas 

Textron Aviation modelo 208 22.06.2017 

00066.508350/2017-10 2017S06-

11 

Whelen 

Engineering 
Company, Inc. 

- USA 

SA800EA (Installation 

of Whelen Anti-
Collision, Position, or 

Anti-Collision/Position, 

Part number 01-
0770019-( ), 01-

0770024-( ), 01-

0770030-( ), 01-
0770031-( ), 01-

0770032-( ), 01-

0770053- ( ), 01-
0770054-( ), 01-

0770058- ( ), 01-

0771011- ( ), 01-
0077110- ( ), 01-

0790725- ( ), 01-

0790701- ( ), 01-
0771554 -( ), 01-

07717740- ( ), and 

applicable associate 
power supplies.). 

AML 27.06.2017 

00066.508345/2017-07 2017S06-

12 

Whelen 

Engineering 
Company, Inc. 

- USA 

SA615EA (Installation 

of Whelen Anti-
Collision Strobe 

Systems, Part Number 

01-0770006-( ), 01-
00770028-( ), 01-

0770029-( ), 01-

0770062-( ), 01-
0770900-( ), 01-

0771055-( ), 01-

0771080-( ), and 01-
0790520( ), as 

replacement for 

originally installed anti-
collision lights.). 

AML 27.06.2017 

 

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de 

computadores - endereço: www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 

PA2017-0005.pdf

